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Vlerésimi i doréshkrimit.

NE bazé t&€ vendimit té Dekanit t¢ Fakultetit, Nr. 1149 t& datés 03/07/2023 &shté formuar
komisioni me kété pérbérje :

1. Prof. Dr. Xhevat Berisha, kryetar

2. Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha, mentor

3. Porf. Dr. Drenusha Krasniqi, anétar

Pér vleré€simin e punimit Master me titull “ANALIZE E BILANCIT ENERGJETIK NE OBJEKTIN
SHFMU “MODEL”- PEJE” t& kandidatit Bsc. Besart Zeqiraj.

Pas kontrollimit t& punimit t& lartépérmendur Komisioni jep kété:

RAPORT
Punimi me titull “ANALIZE E BILANCIT ENERGJETIK NE OBJEKTIN SHFMU
“MODEL”- PEJE” &shté hartuar n& 7 kapituj dhe &shté ilustruar p&érmes 15 figurave, 27 tabelave

dhe 15 formulave.

Né kapitullin e paré &shté pasqyruar njé pérmbledhje rreth historisé dhe klasifikimeve t&
energjisé né formén e pérgjithshme.

Né kapitullin e dyt& &shté pasqyruar dhe jané shtjelluar faktorét dhe elementet t& cilét ndikojné
né Bilancin Energjetiké t& Objektit.

Né kapitullin e treté jané llogaritur humbjet e nxehtésisé, duke filluar nga llogaritja e
koeficienteve t& humbjeve t& nxehtésisé & mureve té jashtme, mureve t& brendshme, tavanit,
dyshemesé€, pllaka mes kateve.
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N& kapitullin e katért &shté béré pérzgjedhja e trupave ngrohés duke filluar nga kati pérdhesg,
kati i parg, kati i dyt€, ngrohja né dysheme, llogaritja e rrjetit gypor dhe pompave, pérzgjedhja
¢ kalldave, enés se zgjerimit dhe t& gjitha elementeve (€ tjera pér funksionalizimin e ngrohjés
gendrore.

Né kapitullin e pesté &shté pasqyruar nj¢ pérmbledhje rreth pajisjeve t& ngrohjes-ftohjes
CHILLER, rreth klasifikimit t& chillereve, aplikimit t& chillereve, konfigurimeve t& sistemeve si
dhe pérparimet dhe tendencat e fundit rreth chillerve.

Né kapitullin e gjashté¢ jané dhéné pérfundimet dhe rekomandimet e nevojshme pér
zévendesimin e pajisjeve si CHILLER né vend t& kalldasé me pelet.

NE€ kapitullin e shtaté &shté pasqyruar lista e literaturés s& pérdorur né kété punim.
PERFUNDIM

NE& bazé t&€ shqyrtimit t&€ punimit Master, Komisioni pér vlerésimin konsideron se punimi &sht&
hartuar n€ nivelin e duhur, e q& &shté i shtjelluar pérmes figurave, tabelave dhe formulave.
Prandaj, Komisioni pér vlerésimin e punimit Master, t& kandidatit Bsc. Besart Zeqiraj me titull
“ANALIZE E BILANCIT ENERGJETIK NE OBJEKTIN SHFMU “MODEL”- PEJE”
konsideron se punimi i plotéson t& gjitha kriteret pér punim Master dhe propozon gg t& jepet né
diskutim publik.

Prishting: 27/06/2024 Komisioni:

i )
1. Prof . Asoc. Dr. Bedri Dragusha /{/ L[ Cept < (A‘\{ - mentor
2. Prof. Dr. Xhevat Berisha ’/)’//”-3""1*U e 8 - kryetar
-L\‘_"“‘-\
3. Prof . ass. Dr. Drenusha Krasniqi &'»ﬂj&»—qxﬂ/}? - anétar
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PERMBLEDHIJA (ABSTRAKT)

Menaxhimi efikas i burimeve t& energjisé né objektet arsimore &shté njé ¢éshtje e réndésishme né
epokén bashkékohore, i nxitur nga imperativat e qéndrueshmérisé ekonomike dhe kujdesit
mjedisor. Ky punim diplome paraqet njé analizé gjithépérfshirése t& bilancit t& energjisé termike
brenda objektit t& shkollés fillore SHFMU "Model" né Pejé, me fokus né kuptimin e ndérveprimit
kompleks t& faktoréve gé ndikojné n& shfrytézimin dhe efikasitetin e energjisé. Népérmjet njé
kombinimi t& kornizave teorike, mbledhjes sé t&¢ dhénave empirike dhe teknikave t& modelimit
llogarités, studimi kérkon t& sqarojé dinamikén e transferimit t& nxehtésisé brenda mjedisit fizik t&
shkollés. N& gendér t¢ analizés &shté njé ekzaminim gjithépérfshirés i dizajnit t& ndértesés,
materialeve t& ndértimit, vetive izoluese, sistemeve HVAC t& cilat luajné t€ gjitha role kryesore n&
formésimin e flukseve t& energjisé termike. Duke pérdorur parimet e termodinamikés dhe
mekanikés s€ fluideve, kérkimi synon t& pércaktojé sasiné dhe shpérndarjen e energjisé termike
brenda ambienteve t€ shkollés né kushte t& ndryshme klimatike. Kjo analizé &shté pasuruar mé tej
nga konsideratat e cilésisé sé ajrit t& brendshém, komfortit termik dhe dinamikés socio-ekonomike
q€ ndikon n& modelet e kérkesés pér energji. Gjetjet e studimit kang implikime t& réndé&sishme si
pér kuptimin teorik ashtu edhe pér zbatimin praktik né fushén e menaxhimit t& energjisé s&
ndértesave. Duke identifikuar fushat e joefikasitetit, mundésité e mundshme t& kursimit t&
energjis€ dhe strategjité pér rritjen e rehatisé termike, kjo analizé kontribuon né& zhvillimin e
politikave dhe praktikave t& bazuara né fakte g€ synojné reduktimin e konsumit t& energjisé dhe
emetimeve t& karbonit né institucionet arsimore. Pér mé tepér, njohurité e nxjerra shérbejné si njé
baz€ pér pérpjekjet e ardhshme kérkimore né fushén mé t& gjeré t& projektimit dhe funksionimit t&
qéndrueshém t€ ndértesave. Si pérmbledhje, kjo tem& paraget njé eksplorim rigoroz dhe
ndérdisiplinor t&€ dinamikés s& energjisé termike né kuadér té shkollés fillore SHFMU "Model" né
Pejé. Népérmjet sintez&s sé parimeve teorike, vézhgimeve empirike dhe analizave llogaritése,

studimi ofron njohuri t& viefshme n& ndérlikimet e menaxhimit t& energjisé né mjediset arsimore.
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Punimi ka kété pérmbaijtje:

1.

MO R o e

Hyrje

Bilanci energjetik i objektit
Humbjet e nxehtésisé
Pérzgjedhja e trupave ngrohés
Aplikimi i chilleréve
Konkluzionet dhe Rekomandimet

Referencat
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